
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032000046

46

Nº 55, sexta-feira, 20 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2019.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirubá.
CONTRATADO: Marlon Vinícius Machado OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de
acordo com a cláusula quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 02/03/2020 a 02/09/2020.
Data e Assinatura: 02/03/2020. Sandra Rejane Zorzo Peringer pela Contratante e Marlon
Vinícius Machado, contratado.

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 01/2020. CONTR AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus RESTINGA. CONT R AT A D O :
CLAUDIR MIGUEL ZUCHI. OBJETO: Prestação de Serviços Didático-Pedagógicos na área de
FILOSOFIA. VIGÊNCIA: 11/03/2020 a 11/03/2021. VALOR: R$ 5.831,21. A contratante pagará
ao Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível
1, mais o valor equivalente à Retribuição por Titulação - RT, se houver, num regime de 40
horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 09/03/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA

CAMPUS CACOAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001/2020 ao Contrato nº 04/2019 Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia -
Campus Cacoal e EMERSON ALMEIDA MOREIRA. AMPARO LEGAL: Lei nº 8.745/93
OBJETIVO: Prorrogar, compreendendo o período de 23/03/2020 a 31/12/2020 e manter
inalteradas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato de Trabalho por
Prazo Determinado de Professor Substituto nº 04/2019. ASSINAM: Davys Sleman de
Negreiros, CPF nº 271.667.208-32, pelo Contratante e Emerson Almeida Moreira, CPF nº
623.267.162-72, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SANTA CATARINA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para execução de
serviço de manutenção predial para o campus Criciúma do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Santa Catarina, IFSC.

JOSE CARLOS DE MATTOS
Presidente da Cpl do Ifsc

(SIDEC - 19/03/2020) 158516-26438-2019NE801221

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 69/2020- Professor Substituto. Edital de Processo Seletivo simplificado n.
02/2020. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina CNPJ: 11.402.887/000-60 Contratado: Valéria Sousa Oliveira CPF: 018.694.790-92
Objeto: Contratação de professor Substituto em favor do campus Araranguá/SC Vigência
23/03/2020 a 10/07/2020 . Fundamento legal: lei 8745 de 09/12/93 e demais alterações
posteriores. Data da assinatura: 18/03/2020. Assinatura das partes: Professora Maria Clara
Kaschny Schneider- Reitora e Valéria Sousa Oliveira- Professor Substituto.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/20

PROCESSO Nº: 23438.000166.2020-43
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Desenvolvimento de atividades
educacionais do Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a
educação básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos (PROEJA). PART Í C I P ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ:
10.882.594/0001-65 e PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DA CIDADE DE
AVARÉ - PREFEITURA - CNPJ: 46.634.168\0001-50; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 36 meses. ASSINATURA: 19/03/2020. Eduardo Antonio Modena pelo IFSP Joselyr
Benedito Costa Silvestre pela PREFEITURA.

EDITAL Nº 134, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, resolve:

RETIFICAR o Edital 131 de 16/03/2020, publicado no DOU de 17/03/2020, seção
3, página 49.

onde se lê: "Edital 52"
leia-se: "Edital 59"
onde se lê: "Matemática"
leia-se: "Física"
onde se lê: "Larissa Baldo de Arruda"
leia-se: "Larisa Baldo de Arruda"

EDMAR CESAR GOMES DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE SERGIPE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO IFS X SEDUC Nº 1/2017

TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2017
Parte 1: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE
Parte 2: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESPORTE E DA CULTURA DO ESTADO DE
SERGIPE
Objetivo: Prorrogação do acordo de cooperação técnica firmado em março de
2017 pelo período de 12 (doze) meses e a inclusão do Campus Nossa Senhora do
Socorro (IFS - Socorro) como ofertante de cursos técnicos concomitantes.
Fundamentação Legal: Lei Federal 8.666/93
Prazo: 21 de março de 2020
Processo Administrativo 23060.000504/2020-72
Data da Assinatura: 21 de março de 2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS PETROLINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158499

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23415000166201625.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 18336698000186. Contratado : A L C COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação, por um ano, do contrato de manutenção preventiva
e corretiva de aparelhos de ar-condicionado. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
07/04/2019 a 07/04/2020. Data de Assinatura: 05/04/2019.

(SICON - 19/03/2020) 158499-26430-2020NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo 01/2020-PROCESSO: 23222.000574/2019-97-CONTRATO: Nº 24/2019
OBJETIVO: Prorrogação de Contrato -CONTRATANTE: Campus Rio Pomba- CONTRATADO:
RÉGIS JOSUÉ DE ANDRADE REIS ÁREA: Engenharia Florestal e meio Ambiente - CARGA
HORÁRIA: 40 horas- VIGÊNCIA: 20/03/2020 a 19/03/2021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 158305

Nº Processo: 23344000332202051. Objeto: Aquisição de produtos do gênero alimentício
(hortifrutigranjeiros) para preparação de refeições no Restaurante Estudantil do
IFSULDEMINAS - Campus Inconfidentes.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 20/03/2020 das
08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Tiradentes Nº 416, Centro -
Inconfidentes/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158305-5-00005-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/04/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

FERNANDO JACOMETTI SOARES
Membro da Equipe de Apoio

(SIASGnet - 19/03/2020) 158305-26412-2020NE800083

EDITAL Nº 52/2020
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no item
6.1 do Edital Nº 29/2019, de 27.02.2019, publicado no D.O.U. de 28.02.2019, resolve:

Prorrogar, a partir de 25 de março de 2020 até 24 de março de 2021, o prazo
de vigência do Processo Seletivo para Professor Substituto, homologado através do Edital
Nº 70/2019 de 22 de março de 2019, publicado no D.O.U. de 25 de março de 2019, Seção
3, página 59.

MARCELO BREGAGNOLI

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23343001189201991. Objeto: Contratação de serviços de publicidade prestados por
intermédio de agência de propaganda, de acordo com a Lei 12.232/2010, para o
IFSULDEMINAS, conforme especificações, quantidades e informações indicados no Edital e
anexos.

MARCELO BREGAGNOLI
Reitor

(SIDEC - 19/03/2020) 158137-26412-2019NE800126
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor Geral
Carlos Henrique Rodrigues Reinato, e a empresa Mtec Energia Eireli-EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 22.310.018/0001-22, representada pelo Diretor-Executivo José Carlos Pereira
Tormim, celebram Termo de contrato, cujo objeto é a contratação integrada de pessoa
jurídica especializada na tecnologia de produção de energia sustentável, para elaboração
do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento de materiais e equipamentos,
construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes, a pré-operação e
todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final do objeto. O
presente contrato tem como valor global, R$ 495.427,84(quatrocentos e noventa e cinco
mil, quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos), sendo fixo e
irreajustável. Assinado em 10 de fevereito de 2020, terá sua vigência até 10/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Partes: O IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo

Diretor Geral Carlos Henrique Rodrigues Reinato, e a empresa Mtec Energia

Eireli-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 22.310.018/0001-22, representada pelo

Diretor-Executivo José Carlos Pereira Tormim, celebram Termo de contrato,

cujo objeto é a contratação integrada de pessoa jurídica especializada na

tecnologia de produção de energia sustentável, para elaboração do Projeto

Básico e do Projeto Executivo, com fornecimento de materiais e equipamentos,

construção, montagem e colocação em operação, a realização de testes, a pré-

operação e todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega

final do objeto. O presente contrato tem como valor global, R$

247.713,92(duzentos e quarenta e sete mil, setecentos e treze reais e noventa

e dois centavos), sendo fixo e irreajustável. Assinado em 10 de fevereito de

2020, terá sua vigência até 10/02/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-20T00:45:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




